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ABSTRAKT:

Název:

Pracovní násadce myoelektrických protéz horních končetin a možnosti jejich využití

Název v anglickém jazyce:

Hooks of myoelectrically controlled upper limb prostheses and ways of their using

Cíl: Cílem diplomové práce bylo zjistit současný stav v oblasti pracovních násadců

myoelektrických protéz horních končetin, vytvořit jejich ucelený přehled a poukázat na

možnosti jejich využití při řešení terciálního úchopu u pacientů s defektem horní

končetiny v důsledku vrozené nebo získané ztráty v oblasti horní končetiny.

Metoda: Z několika dostupných literárních zdrojů byly čerpány informace pro získání

přehledu o problematice myoelektrických protéz horních končetin a jejich pracovních

násadců. Informace byly zpracovány formou komentované a utříděné literární rešerše.

Výsledky: Práce podává pohled na problematiku pracovních násadců myoelektrických

protéz horních končetin, byl vytvořen ucelený přehled těchto pomůcek. Výsledky

ukazují značné rozdíly ve způsobu konstrukce a vlastnostech jednotlivých typů

pracovních násadců. Pracovní násadce myoelektrických protéz se doporučuje využívat

jako vhodnou alternativu k elektrické ruce při činnostech, majících zvýšené nároky na

preciznost úchopu, přesnost manipulace s uchopeným předmětem či na sílu úchopu a

v situacích, při nichž hrozí poškození elektrické ruky. Nelze rozhodnout, který z typů

pracovních násadců je obecně pro pacienta nejvýhodnější, poněvadž vhodný typ

pomůcky je třeba zvolit dle stavu a individuálních nároků konkrétního pacienta.

Klíčová slova: amputace a vrozené vady horních končetin, úchop, myoelektrické

protézy horních končetin, pracovní násadce
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1. ÚVOD

Horní končetina je velmi důležitou částí lidského těla a má v životě člověka

nezastupitelný význam. Ruka je spolu s mozkem a okem hlavním nástrojem, jímž

člověk vstupuje do interakce s okolním prostředím a funkce ruky tak patří v nejširším

slova smyslu k elementárním lidským atributům (Mayer, 2004).

Stavba a funkce horní končetiny prošly dlouhým fylogenetickým vývojem. Struktura

a konfigurce končetiny jsou předpoklady její funkce a vymezují možnosti jejího

rozsahu, realizace funkce samé je dána činností nervového systému (Tichý, 1994).

Lidská horní končetina má mnohočetné funkce. Hlavní funkcí ruky a horní končetiny

je úchop a následná manipulace s uchopeným předmětem, čímž je umožněno člověku

aktivně zasahovat do svého okolí. Ruka je též důležitým smyslovým orgánem, díky

hmatu můžeme hodnotit kvalitu uchopovaného předmětu, jeho hmotné, prostorové a

povrchové vlastnosti (Brůhová, 2002b ). Ve společenském životě se uplatňuje také

komunikační úloha horní končetiny, kterou lze demonstrovat na příkladu gestikulace

doprovázející mluvený projev. Tato úloha nabývá na významu u osob neslyšících,

využívajícím při komunikaci znakovou řeč (Trebes, 1970).

Z uvedeného výčtu je zřejmé, že absence horní končetiny či její části představuje

závažný handicap v životě postiženého člověka. K této situaci může dojít kvůli poruše

během nitroděložního vývoje s následnou existencí vrozeného vývojového defektu

končetiny či během života jedince amputací horní končetiny či její části v důsledku

traumatu či choroby. Nepřítomnost horní končetiny představuje významný

morfologický, funkční a kosmetický defekt. Proto je žádoucí chybějící část končetiny

nahradit pomůckou - protézou horní končetiny, která je schopna alespoň částečně

obnovit funkci horní končetiny a umožňuje i kosmetické krytí přítomného defektu.

Mezi nejmodernější pomůcky v této oblasti patří myoelektrická protéza horní končetiny.

Důležitou část všech typů protéz horních končetin představují terminální pomůcky,

které nahrazují nejdistálnější část horní končetiny a umožňují úchop. Mezi tyto

pomůcky patří pracovní násadce. Pracovní násadce prodělaly spolu s protézami horních

končetin dlouhý vývoj od původních pasivních pomůcek typu háku či kruhu až po

nejnovější, elektricky ovládané pracovní násadce myoelektrických protéz horních
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končetin. Vzhledem k tomu, že se tyto terminální pomůcky nesnaží napodobovat svým

vzhledem vzezření zdravé lidské ruky, lze se při jejich konstrukci soustředit v první

řadě na dosažení co nejlepších funkčních vlastností (Heckathorne, 1992). V důsledku

toho pak nabízejí svým nositelům možnost provedení kvalitnějšího úchopu a

manipulace s předměty než mechanické či elektrické ruce a jsou proto vhodnější pro

vykonávání řady manuálních činností objevujících se během běžného denního či

pracovního života. Na tuto skutečnost je třeba pacienty cíleně upozorňovat, poněvadž

estetické hledisko a méně příznivý kosmetický efekt, které pracovní násadce ve

srovnání s náhradami typu ruky poskytují, mohou vést k odmítnutí pomůcky ze strany

pacienta.

Na trhu se v současné době vyskytuje několik typů pracovních násadců určených pro

myoelektrické protézy horních končetin. Dle dostupných pramenů byl vytvořen přehled

těchto pomůcek, shrnuty jejich stavební a funkční charakteristiky, provedeno jejich

porovnání a poukázáno na možnosti využití těchto terminálních pomůcek v klinické

praxi při řešení terciálního úchopu.

9

2. CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce je shrnout a analyzovat současné poznatky týkající se

pracovních násadců myoelektrických protéz horních končetin a možnosti jejich využití

při řešení terciálního úchopu u pacientů s defektem horní končetiny v důsledku vrozené

nebo získané ztráty v oblasti horní končetiny.

Dílčí cíle diplomové práce:

• orientačně se seznámit se stavy vedoucími k nutnosti využití protéz horních

končetin, tj. s poamputačními stavy a vrozenými defekty horních končetin

• popsat dominantní funkci lidské ruky, tj. úchop

• seznámit se s problematikou protéz horních končetin s důrazem na protézy

myoelektrické

• vyhledat a shrnout současné poznatky o dostupných pracovních násadcích

myoelektrických protéz horních končetin a na základě těchto informací poukázat

na jejich možné využití při řešení terciálního úchopu
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3. PRACOVNÍHYPOTÉZY

Předpokládáme, že v české literatuře neexistuje ucelený přehled pracovních násadců

myoelektrických protéz horních končetin dostupných v současné době na trhu.

Předpokládáme, že studiem různých literárních pramenů bude umožněno získat

poznatky o těchto pomůckách a sestavit jejich ucelený přehled spolu s jejich stavebními

a funkčními charakteristikami. Pokusíme se poukázat na možnost využití těchto

terminálních pomůcek v klinické praxi při řešení terciálního úchopu.

ll

4. METODIKA

Při řešení dané problematiky budou zpracovány informace z různých literárních

zdrojů i poznatky vlastní formou utříděné a komentované rešerše zabývající se tématem

pracovních násadců myoelektrických protéz horních končetin a možností jejich využití.
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5. TEORETICKÝ ÚVOD DO PROBLEMATIKY

5. 1 Amputace a exartikulace horních končetin

Amputace je oddělení části těla od ostatního organismu. V praxi se tohoto omačení

používá pro snesení končetiny či její části s přerušením kontinuity kosti. Pokud je celá

končetina či její část odstraněna v kloubu, hovoří se o exartikulaci (Brozmanová, 1990).

Z hlediska vzniku se rozlišují amputace vrozené a získané. Vrozené končetinové

defekty vmikají během nitroděložního života nevyvinutím končetiny, amputace získané

jsou způsobeny úrazovým dějem či chirurgickým zásahem během života jedince

(Brozmanová, 1990). Chirurgický výkon je přitom nejčastější příčinou amputace či

exartikulace končetiny (Baumgartner, 1997).

Chirurgicky provedená amputace či exartikulace končetiny je výmamným zásahem

do integrity lidského organismu, vede k nápadnému kosmetickému defektu i funkčnímu

deficitu. I přes neustálé pokroky v lékařství a vývoj nových léčebných přístupů však

dochází k situacím, kdy je končetina úrazovým dějem či chorobným procesem

poškozena natolik, že je amputace končetiny jedinou možností, jak docílit zlepšení

stavu pacienta.

Hlavními důvody k amputacím mohou být obecně trojího druhu (Eis, 1986):

1. situace, kdy není možné zachovat život nemocného bez amputace

2. situace, kdy není možné udržet celistvost končetiny

3. stavy, kdy je končetina chorobou, úrazem či vrozenou vadou změněna natolik,


[…]


- supinace může být zajištěna pouze vhodným zápěstním kloubem. Jako výhodné se jeví

též použití takového zápěstního kloubu, který umožňuje jednoduchou a rychlou výměnu

pracovního násadce za elektrickou ruku.

Všechny tři typy pracovních násadců JSOU primárně určeny pro řízení

myoelektrickým kontrolním systémem. Synergetic Prehensor je uzpůsoben pouze pro

použití proporcionálního myoelektrického kontrolního systému. Elektrogreifer a

Powered Gripper umožňují individuální nastavení vhodného kontrolního systému dle

stavu konkrétního pacienta (digitální či proporcionální myoelektrický kontrolní systém,
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využití spínačů či senzorů a jejich různé kombinace). Nejvíce možností individuálního

nastavení umožňuje Elektrogreifer.

Uváděné parametry pracovních násadců myoelektrických protéz horních končetin

nám umožňují seznámit se s jednotlivými pomůckami a vzájemně je porovnat, nelze ale

na jejich základě rozhodnout o obecně nejvhodnějším typu pomůcky. Nejvýhodnější typ

pomůcky musí být zvolen vzhledem ke stavu konkrétního pacienta a jeho nárokům na

úchopové funkce během každodenního života. Na tomto místě je třeba poukázat i na

nutnost zácviku v používání protetické pomůcky, bez něhož není její optimální využití

v praxi možné (Baumgartner, 1997, Bowker, 1992, Hadraba, 2002, Ham, 1991,

Leonard, 1998).

Furgerson (1983) a Černohous (2002) se zmiňují pouze o jednom typu pracovního

násadce myoelektrických protéz horních končetin určeného pro použití v dětském věku

- Michigan Electric Hook. I po prostudování současné firemní literatury protetických

firemjsme nedošli k jiným závěrům

Michigan Electric Hook se taktéž řadí mezi polyfunkční, aktivně ovládané pracovní

násadce, svým uživatelům nabízí provedení aktivního pinzetového a laterálního úchopu

a pasivního háčkového úchopu. Myoelektrický kontrolní systém je využit jen pro

otevření pracovního násadce, uzavření branží je zprostředkováno pasivně použitím

pryžových pásků umístěných přes báze branží.

Vzhledem k nepřítomnosti jiných pracovních násadců myoelektrických protéz

horních končetin určených pro děti nelze Michigan Electric Hook porovnat

s pomůckami stejného typu. Je otázkou, proč nejsou myoelektrické pracovní násadce

pro děti na trhu výrazněji zastoupeny. Možných důvodů se nabízí vícero. Jednak mezi

odborníky stále nepanuje shoda o účelnosti vybavování pacientů v dětském věku

myoelektrickými protézami. Zatímco jedna skupina používání myoelektrických protéz

v dětském věku podporuje, další poukazuje na to, že pro většinu aktivit dětí je

dostačující vybavení konstrukčně jednoduššími, lehčími a v neposlední řadě levnějšími

protetickými pomůckami. Vzhledem k dětským herním aktivitám je též náročné

zabránit vniknutí pevných částic či vlhkosti do elektronických součástí myoelektrické

protézy, což vede k vysoké poruchovosti a nutnosti častých oprav (Baumgartner, 1997).
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Důležité je též ekonomické hledisko - vývoj nových protetických pomůcek je fmančně

náročnou záležitostí a firmy zabývající se touto problematikou se musí rozhodnout, do

jaké oblasti je finance účelné investovat. Z tohoto pohledu se může jevit jako

významnější vývoj nových technologií pro protetické vybavení pacientů v dospělém

věku, kteří jsou jednak schopni lepší funkční vlastnosti protetické pomůcky náležitě

využít a představují větší podíl na trhu (Baumgartner, 1997, Leonard, 2004).

Hypotéza nebyla zcela potvrzena - Černohous (2002) uvádí přehled komponentů

myoelektrických protéz včetně elektrických rukou a pracovních násadců. Jím

zveřejněné údaje jsou ale stručné a neúplné, nezabývá se konstrukcí pomůcek a uvádí

jen část technických parametrů. Studium jednotlivých literárních zdrojů nám umožnilo

vytvoření obsáhlejšího přehledu pracovních násadců myoelektrických protéz horních

končetin spolu s jejich konstrukčními charakteristikami a technickými daty. Pokusili

jsme se též poukázat, jaké výhody používání jednotlivých pomůcek svému uživateli

nabízí. Vytvořený přehled může napomoci orientaci v těchto pomůckách.
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9. ZÁVĚR

V diplomové práci byly zpracovány dostupné informace z různých literárních zdrojů

souvisejících s tématem pracovních násadců myoelektrických protéz horních končetin a

možností jejich využití ve formě utříděné a komentované literární rešerše. Výsledky a

diskuze jsou uvedeny v kapitole 8.

Pracovní násadce myoelektrických protéz horních končetin nemají na trhu široké

zastoupení. Tomu odpovídá i jim věnovaná literatura, která je poměrně sporadická.

Pracovní násadce se mohou stát cennou pomůckou pro pacienty vybavené

myoelektrickou protézou horní končetiny. Pacient ale musí být o povaze pomůcky

dobře informován a seznámen jak s výhodami, které její použití přináší, tak i s jejími

omezeními. Pokud je pracovním násadcem následně vybaven, je nutné ho během

kvalifikovaného zácviku naučit s pomůckou efektivně pracovat. Jen tak lze umožnit

optimální využívání této protetické pomůcky a zabránit jejímu předčasnému odložení a

dalšímu nevyužívání.
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ll. SEZNAM ZKRATEK

ADL- activities of daily living

EMG - elektromyografie, elektromyografický

IP - interfalangeální

ISO - International Organization for Standardization

ISPO - International Society for Prosthetics and Orthotics

Li-Ion -lithium-ionový

MCP - metakarpofalangeální

Ni-Cd - nikl-kadmiový

Ni-MH - nikl-vodíkový
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