## POSUDEK VEDOUcíHO MAGISTERSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: MUDr Ivan Hadraba, CSc.
Jméno diplomanta: Blanka Černá
Název diplomové práce: Pracovní násadce myoelektrických protéz horních končetin a možnosti jejich využití

Cíl práce: Zjistit současný stav v oblasti pracovních násadců protéz horních končetin, vytvořit jejich ucelený přehled a poukázat na možnosti jejich využití při řešení terciárního úchopu u pacientů s defektem horní končetiny v důsledku vrozené nebo získané ztráty v oblasti horní končetiny.

Předkládaná práce zahrnuje 66 číslovaných stran, z toho:

12 stran, obsahujících abstraktum, obsah, úvod, cíl práce, pracovní hypotézy a metodiku,

24 stran teoretického úvodu, spojeného s problematikou myoelektrických protéz,

18 stran, soustředěných především na řešenou problematiku-pracovní násadce myoelektrických protéz horních končetin,

6 stran shrnujících závěry ze získaných srovnání, dále diskusi a závěr,

6 stran zahrnuje použitou literaturu, ve které je uvedeno 45 citací (22 českých pramenů,

6 německých a 17 angloamerických pramenů) a seznam zkratk.

V textu je zařazeno 7 kopií obrazové dokumentace a 6 tabulek jednotlivých technických údajů diskutovaných protetických pracovních násadců.

Autorka v předkládané práci vychází ze skutečnosti malé informovanosti odborné veřejnosti a relativně nízkého zájmu protézovaných na horní končetině v našich zemích o pracovní násadce a jejich využívání. Předkládané získané informace čerpala jak ze soudobých odborných katalogů protetických výrobků, tak z odborné literatury, která se k jejich konstrukci i možné funkci vyjadřuje. Technické parametry vypovídají však jen málo o možnostech skutečného používání a využívání těchto úchopových pomůcek v praxi. Je to totiž závislé na řadě okolností: typu a druhu postižení, způsobu zácvičku a výcviku v jejich používání a tedy jejich skutečném uplatnění.

Diplomantka si stanovila pro svou práci čtyři dílčí cíle. K prvním dvěma tj. stavům, vedoucím k nutnosti využít protéz HK a popisu „protetického“ úchopu si našla vhodný, dobře orientovaný přístup, který je pro zpracování zvoleného tématu vyhovující. Řešením třetího cíle-problematice protéz HK akcentovala základní téma-myoelektrické protézy a jejich pracovní násadce. Důkazem složitosti právě jejich problematiky je skutečnost, že výrobců myoelektrických protéz je celá řada, při čemž však jen málo z nich (čtyři) v současné době předkládá svým klientům i odpovídající pracovní násadce. Není to však jen pro malý zájem výrobců, ale i pro nedostatečný zájem a tím i tlak na ně se strany uživatelů. Tím se však kruh uzavírá: jen klient, který si může vybírat pro něj nejvhodnější (z mnoha pohledů využití) pomůcku a být adekvátně vyškolen v jejím užívání, může být po funkční, praktické i subjektivní lidské stránce plně uspokojen, což pak může vést k dalšímu vývoji a k běžnému, častému využívání (a tedy i k větší výrobě a nižší ceně) takových pomůcek.

Pokládám ze svého hlediska cíle, které si diplomantka vytkla za splněné a domnívám se, že potvrdila svou práci i svou pracovní hypotézu. Tím splnila daný cíl diplomové práce jak po metodologické, tak i praktické stránce, o čemž, mezi jiným, svědčí i zveřejněné tabulky. Zvláště bych chtěl k tomu vyzvednout, že z citovaných 45 pramenů pouze jeden autor se zmiňuje o všech čtyřech sériově vyráběných pracovních násadcích, a to pouze kuse, neúplně. Proto chci také doporučit vhodnou část této předkládané diplomové práce k publikaci v odborném tisku.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji komisi udělit předkládané diplomové práci absolutorium
Navrhuji hodnocení : výborně

V Praze, dne 30. dubna 2007

MUDr Ivan Hadraba, CSc.